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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitím psychodiagnostiky osobnosti v personální

psychologii a praxi, konkrétně souvislostmi mezi vybranými osobnostními charakteristikami

medicínských reprezentantů ve vztahu k jejich pracovnímu výkonu.

Obsahem teoretické části práce jsou jednak vybrané metody psychologického testování

osobnostních rysů využívané v personální psychologii se zaměřením na šestnáctifaktorový

dotazník 16 PF, jednak problematika hodnocení pracovního výkonu. Pozornost je věnována

širšímu kontextu hodnocení pracovníků, nejčastějším hodnotitelským chybám a klíčovým

metodám individuálního i skupinového hodnocení pracovního výkonu.

Empirická část se zabývá výzkumem souvislostí mezi osobnostními charakteristikami

zaměstnanců vykonávajících práci medicínského reprezentanta v nadnárodní farmaceutické

firmě za účelem stanovení, zda se nejúspěšnější pracovníci v osobnostních rysech odlišují od

nejméně výkonných jedinců a jaké osobnostní charakteristiky pracovníci této profese

vykazují.

Klíčová slova: personální psychologie, testy osobnosti, šestnáctifaktorový dotazník 16 PF,

hodnocení pracovního výkonu, medicínský reprezentant
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Abstract

This thesis addresses the use of psychological assessment in personnel psychology and

practice, specifically the relationship between selected personality characteristics of medical

representatives in relation to their work performance.

In the theoretical part, the selected methods of psychological testing of personality traits

used in personnel psychology, with the focus on the Sixteen Personality Factor Questionnaire

16 PF, are desribed. It also deals with the performance appraisal and attention is paid to

assessment of employees in a broader context, the most frequent rating errors and the key

methods of individual and group performance appraisal.

The empirical part deals with the research that examines relationship between the

personality characteristics of medical representatives working in a multinational

pharmaceutical company to determine whether the most successful workers differ in

personality traits from the lowest performing individuals, and what personality characteristics

of the profession are exhibited.

Keywords: personnel psychology, personality tests, sixteen personality factor questionnaire

16 PF, performace appraisal, medical representative
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Úvod

Moderní personalistika široce využívá poznatků psychologie práce a personální

psychologie. Zaměstnanci jsou dnes všeobecně považováni za nejcennější zdroj a současně

konkurenční výhodu firem. Výběru, zaškolování, vedení, motivování, hodnocení, odměňování

a dalšímu rozvoji zaměstnanců je proto věnována soustavná pozornost. V personální praxi

nacházejí významné uplatnění také psychodiagnostické metody, a to zejména v rámci výběru

zaměstnanců a jejich dalšího rozvoje. Problematika aplikované psychodiagnostiky osobnosti

a hodnocení pracovního výkonu, která je předmětem této práce, je mi blízká vzhledem k mé

osobní mnohaleté působnosti v oblasti řízení lidských zdrojů v nadnárodní farmaceutické

společnosti.

Diplomová práce má za cíl přispět k výzkumu souvislostí mezi osobnostními

charakteristikami zaměstnanců vykonávajících práci medicínského reprezentanta a

hodnocením jejich práce za účelem stanovení, zda se nejúspěšnější pracovníci v osobnostních

rysech odlišují od nejméně výkonných jedinců a jaké osobnostní charakteristiky pracovníci

této profese vykazují.

První část práce bude věnována teoretickým východiskům a metodám, jež se vztahují

jednak k psychodiagnostice osobnosti, jednak k hodnocení pracovního výkonu, obojí

v kontextu psychologie práce a organizace a personální psychologie. Stručně představím

možnosti psychologického testování osobnostních rysů, přičemž pozornost zaměřím hlavně

na metody využívané v personální psychodiagnostice a podrobněji se budu zabývat

charakteristikou Cattellova dotazníku 16 PF. Oblasti pracovního hodnocení poskytnu více

prostoru, protože je oproti psychologickému testování pomocí standardizovaných dotazníků

zdrojem větší míry subjektivity a tím i možných zkreslení. K problematice přistoupím

z hlediska významu procesu hodnocení a řízení pracovního výkonu pro organizace, nastíním

hlavní zdroje hodnotitelských chyb a představím klíčové metody individuálního i

skupinového hodnocení pracovního výkonu včetně jejich výhod a limitací.

V empirické části práce se zaměřím na výzkum osobnostních charakteristik pracovníků

profese medicínský reprezentant, a to jednak z hlediska jejich souvislostí s pracovním

hodnocením, jednak se záměrem předložit na jejich základě charakteristiku sledované

profesní skupiny. Šetření bude provedeno na výběrovém souboru medicínských reprezentantů
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farmaceutické společnosti. Výsledky výzkumu porovnám se současnými podobně

zaměřenými studiemi a v diskusi navrhnu možnosti dalšího bádání.
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1. Teoretická část

1.1 Psychodiagnostika osobnosti v personální psychologii

1.1.1 Obecné pojetí osobnosti

V odborné literatuře nacházíme množství definic osobnosti, z nichž mnohé se mohou

značně lišit, případně si i protiřečit, což vyplývá z rozmanitých teoretických východisek a

psychologických pojetí pojmu osobnosti. Jako ilustraci uvádím několik příkladů současného

pojetí osobnosti.

Smékal (2004, p. 11) považuje osobnost za „nejsložitější a nejtajemnější jsoucno na zemi“

a upozorňuje, že osobností je každý jedinec, ne pouze lidé výjimeční. Říčan (2007) rovněž

konkrétní definici osobnosti nanabízí, ale vysvětluje trojí význam pojmu osobnosti. Prvním

obsahem je hodnocení, které se vyskytuje v běžné řeči. Osobností je nazýván v kladném slova

smyslu člověk zajímavý či neobyčejný. Druhý smysl pojmu je diferenciální a vyjadřuje

odlišnost jedince od jiných lidí; osobností je zde označována osobitost. Třetím pojetím je

osobnost chápaná jako integrovaný celek duševních funkcí člověka. Psychologie osobnosti

vychází z druhého a třetího pojetí osobnosti.

Nakonečný (1995) zdůrazňuje, že osobnost je v psychologii chápána jako hypotetický

konstrukt, tj. existující fenomén, jenž není v plném rozsahu postižitelný pozorováním, ale

jehož význam je z pozorovaných jevů odvozován. Osobností se rozumí „individuální celek

dispozic k psychickým reakcím, který způsobuje, že v téže situaci reagují různí lidé různě a že

tyto reakce vykazují určitou jednotu cítění, myšlení, vnímání, představ a snah“ (p. 9).

Mikšík (2007b) vymezuje pojem osobnosti v souvislosti s koncepty jedince a subjektu.

Jedinec je nejširší označení zahrnující veškeré genotypové i fenotypové vlastnosti individua.

Subjekt znamená nositele psychických vlastností a jevů, jedná se tedy o užší okruh

specifických charakteristik. Osobností se rozumí „kvalitativně nejvyšší úroveň interakční

aktivity, zobrazujících a řídících funkcí psychiky, psychických vlastností a zvláštností

subjektu činnosti, jejíž dosažení vůbec a co do konkrétních vlastností osobnosti zvláště je

funkcí bio-psycho-sociálních kontextů. Osobnost se svými individuálně příznačnými

vlastnostmi je produktem aktivní interakce mezi subjektem a sociálními podmínkami jeho

existence“ (p. 20).
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I když rozmanitost teoretických východisek svádí k závěru, že osobnost nelze přesně

vymezit, neboť definice jsou odvozovány od odlišných teorií, Hogan a Smither (2001) se

domnívají, že definování je přesto důležité. Uvádějí paralelu k biologickým vědám. Jestliže

můžeme studovat biologii, aniž bychom přesně definovali život, proč by obdobně nebylo

možno poznávat osobnost? Dle jejich mínění má pojem osobnost význam jednak jako

jedinečný dojem, kterým jedinec působí na ostatní lidi, tj. jde o nazírání z vnějšího pohledu,

jednak jako vnitřní vlastnosti individua, kde se tedy jedná o perspektivu jedince samého.

Ačkoli může podle koncepčního zaměření jeden význam převažovat nad druhým, měli

bychom mít na paměti oba aspekty definice.

Jádro osobnosti je tvořeno povahovými vlastnostmi, schopnostmi a motivačním

systémem. Povahové charakteristiky bývají nazývány temperamentem a determinují způsoby

a formy chování. Schopnostmi jsou obecně míněny předpoklady pro osvojování si a

dosahování určitých výkonnostních úrovní různých činností. Motivační struktura zahrnuje

hybné síly interakčních aktivit, jako jsou např. zaměřenost, obsah a směr činnosti, postoje,

potřeby, zájmy, hodnoty apod. (Mikšík, 2007a). Obdobně pojímá strukturu osobnosti i

Kohoutek (2000), který osobnost charakterizuje třemi složkami. První dimenzí je, co člověk

[…]


zařazeného do určité pracovní kategorie přitom byly stanoveny předem a mají do značné míry

empirický charakter. Soubor požadovaných kompetencí pro každou pracovní pozici navíc

odráží i hodnoty a charakter každé společnosti. Z předloženého zjištění se nabízí možnost

širšího využití testu 16 PF, případně jiných osobnostních dotazníků, a sice k definování a

následnému měření vybraných charakteristik, které jsou obecně nebo specificky v dané firmě

považovány za klíčové pro výkon určité profese. Další možnosti uplatnění vidím v oblasti

individuálního i skupinového rozvoje zaměstnanců. Výsledky individuální psychodiagnostiky

se mohou stát jedním z podkladů pro analýzu silných a slabých stránek zaměstnance a

následné sestavení plánu osobního rozvoje. Pohled na složení pracovních týmů z hlediska

osobnostních dimenzí může být pro vedoucí pracovníky vodítkem pro volbu metod práce

s jednotlivými členy pracovní skupiny a pro identifikaci rozvojových potřeb týmu.

Další bádání by se mohlo opírat o komparaci vzorku medicínských zástupců s dalšími

skupinami testovaných osob. Více informací o selekčním potenciálu testu 16 PF by přineslo

porovnání hodnot sledovaného souboru medicínských zástupců s těmi, kteří se o tuto pozici

ucházeli, ale nebyli vybráni. K charakteristice profese by přispělo porovnání hodnot

zaznamenaných u výzkumného vzorku s údaji výběrových souborů zástupců téže profese, ale

pracujících v jiné farmaceutické společnosti, kteří by rovněž byli otestováni dotazníkem

16 PF. K vymezení a diferenciaci profesních požadavků by mohlo přispět i porovnání

testovaných hodnot souboru medicínských zástupců se zaměstnanci pracujícími na jiné

pozici v téže firmě. Bez zajímavosti by nebylo ani srovnání osobnostních charakteristik

farmaceutických reprezentantů s obchodními zástupci pracujícími v jiných odvětvích, např. v

bankovním sektoru, automobilovém průmyslu, v oblasti rychloobrátkového zboží nebo v jiné

sféře zabývající se prodejem produktů či služeb.
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Závěr

V současné době jsme svědky nárůstu využívání psychodiagnostických metod

v personální praxi, zejména v rámci výběru zaměstnanců i jejich dalšího rozvoje. Diplomová

práce má za cíl přispět k výzkumu souvislostí mezi osobnostními charakteristikami

zaměstnanců vykonávajících práci medicínského reprezentanta a hodnocením jejich práce za

účelem stanovení, zda se nejúspěšnější pracovníci v osobnostních rysech odlišují od nejméně

výkonných jedinců a jaké osobnostní charakteristiky pracovníci této profese vykazují.

V první části práce jsem se zaměřila na náčrt teoretických východisek, konceptů a metod

vztahujících se jednak k psychodiagnostice osobnosti, jednak k hodnocení pracovního

výkonu, obojí v kontextu psychologie práce a organizace a personalistiky. Stručně jsem

představila možnosti psychologického testování osobnostních rysů, přičemž pozornost jsem

věnovala především metodám využívaným v personální psychodiagnostice a podrobněji jsem

se zabývala charakteristikou Cattellova dotazníku 16 PF. Problematiku pracovního výkonu

jsem pojala z hlediska významu procesu hodnocení a řízení pracovního výkonu pro

organizace, nastínila jsem hlavní zdroje hodnotitelských chyb a představila klíčové metody

individuálního i skupinového hodnocení pracovního výkonu včetně jejich výhod a limitací.

Empirická část práce je věnována výzkumu osobnostních charakteristik pracovníků

profese medicínský reprezentant, a to jednak z hlediska jejich souvislostí s pracovním

hodnocením, jednak se záměrem předložit na jejich základě charakteristiku sledované

profesní skupiny. Šetření bylo provedeno na výběrovém souboru medicínských reprezentantů

nadnárodní farmaceutické společnosti, kteří absolvovali psychodiagnostické testování

osobnostních rysů Cattellovým dotazníkem 16 PF a kteří získali v definovaném časovém

období hodnocení pracovního výkonu na pozici medicínského reprezentanta.

Anazýza výsledků neprokázala statisticky významnou rozdílnost v osobnostních

charakteristikách mezi soubory nejúspěšnějších a nejméně výkonných pracovníků; provedené

testování se tedy neukázalo jako vhodné kritérium pro odhad pracovní úspěšnosti. Řada

dalších výzkumných studií, které se zabývaly problematikou vztahu mezi osobnostními rysy

a úrovní pracovního výkonu v oblasti prodeje, dospěla k rozporuplným závěrům.

Další část výzkumu byla věnována rozboru naměřených hodnot jednotlivých osobnostních

faktorů za účelem jejich porovnání s testovými normami a popisu sledovaného výzkumného

souboru s přihlédnutím ke specifikům a nárokům dané profese. Výsledky ukázaly, že
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výzkumný vzorek se ve většině parametrů odlišoval od běžné populace a že medicínští

reprezentanti byli vybráni převážně v souladu s požadavky kladenými na výkon této profese.

V diskusní pasáži empirické části práce byly naznačeny možnosti dalšího výzkumu.

Souhrnně lze konstatovat, že obou hlavních výzkumných cílů bylo dosaženo. Vztah mezi

osobnostními rysy vybraných pracovníků a hodnocením pracovního výkonu nebyl prokázán;

na profesní úspěšnosti se nepochybně podílí řada dalších faktorů. Výsledky naznačují, že

testování osobnostních rysů by bylo možno považovat spíše za měřítko hodnocení

způsobilosti k práci medicínského reprezentanta než za spolehlivý ukazatel pracovního

výkonu. Domnívám se, že při respektování výhrad uvedených v diskusi má osobnostní

psychodiagnostika své opostatněné uplatnění v personální praxi, a sice především jako nástroj

pro výběr a další rozvoj zaměstnanců.
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