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Posudek vedoucího diplomové práce Ivany Schmidtové:

„Psychodiagnostika v personální psychologii – souvislosti mezi vybranými osobnostními
charakteristikami medicínských reprezentantů

ve vztahu k jejich pracovnímu výkonu“

Psychologická diagnostika má v personální psychologii rozsáhlé využití. Avšak zejména
v oblasti výběru zaměstnanců často stojíme před otázkou volby vhodného nástroje vzhledem
k povaze a charakteristikám pracovní pozice a výkonu. Realizace výzkumu zaměřeného tímto
směrem velmi často naráží na řadu obtíží (dostupnost interních informací, fluktuace
zaměstnanců, objektivita posuzovaní, reálné možnosti zpětné vazby atd.). V rámci předložené
diplomové práce autorka hledá souvislosti mezi osobnostními charakteristikami a hodnocením
pracovního výkonu, a svým zjištěním se snaží přispět k uvedené problematice.

Práce je tradičně členěna na teoretickou a experimentální část. Teoretická část práce je
tematicky rozdělena na dvě části. V první autorka pojednává o možnostech psychodiagnostiky
osobnosti v personální psychologii a uvádí příklady využívaných metod. V druhé, poněkud
rozsáhlejší, se autorka zabývá tématem hodnocení pracovníků v kontextu řízení pracovního
výkonu a rovněž uvádí konkrétní metody hodnocení.

Teoretickou část práce pokládám za zdařilou. Autorka pracovala s rozsáhlým množstvím
odborných pramenů. Kapitoly jsou přehledně členěny a zpracovány. Autorka si tímto
vytvořila vhodný teoreticko-metodologický rámec pro provedený výzkum. Cením si zařazení
kapitoly 1.2.5 „Hodnotitelské chyby“, neboť i tato kapitola má těsnou souvislost s již
zmíněnou psychologickou diagnostikou, a to i v obecnější rovině. Dobrá znalost vlastních
rezerv při hodnocení pak může být předpokladem pro vyšší objektivitu získaných údajů a tím
následně zpřesnit výběr vhodných metod a postupů v diagnostické i personální praxi.

Cílem experimentální části bylo zjistit možné souvislosti osobnostních charakteristik
získaných pomocí Cattellovova dotazníku 16 PF s hodnocením pracovního výkonu u
medicínských reprezentantů farmaceutické firmy. Na str. 59 pak autorka uvádí přehled
vybraných dílčích výzkumných cílů a kroků. Vzorek respondentů, metoda sběru dat a jejich
vyhodnocení jsou náležitě popsány a doplněny informacemi o průběhu výzkumu. Autorka
vhodně do této části zařadila kapitolu 2.2 „Stručná charakteristika profese medicínského
reprezentanta“, která přináší důležité informace pro vhodnou interpretaci zjištěných výsledků
(zejm. pak v kapitole 2.6.3). Výsledky výzkumu jsou prezentovány v podobě přehledných
tabulek s následným popisem a interpretací zjištěných vztahů.

Tuto část práce pokládám rovněž za zdařilou. Jednotlivé podkapitoly výsledků jsou těšně
vztaženy ke stanovým cílům výzkumu. Cením si i dobře zpracované „Diskuse“, kde autorka
komentuje výsledky svého zjištění a porovnává je s výsledky již publikovaných studií. Část
této kapitoly je věnována i limitám takto postaveného výzkumného designu a užitých metod.

Předložená diplomová práce, dle mého názoru, byla koncipována na požadované
teoretické a metodologické úrovni. Přináší řadu námětů pro další výzkum i personální
praxi. Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.
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